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Sposób wytwarzania elastycznych nakrywkowych błon nośnych
dla kalkomanii ceramicznej

Paitemit trwa od dnia 9 czerwaca 1961 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania na¬
krywkowych błon. nośnych dla kalkomanii ce¬
ramicznej, a zwłaszcza kalkomanii offsetowej
i sitodrukowej, charakteryzującego się tym, że
stosuje sdę tworzywa sztuczne z taką ilością
plastyfikatora, która umożliwia nakładanie
błon wraz z elementami barwnymi w tempe¬
raturze pokojowej na wypukłe lub wklęsłe po¬
wierzchnie ceramiki.

Dotychczas stosowano w przemyśle ceramicz¬
nym kalkomanię typu „Meta", „Dubleks" lub
kalkomanię koilodionową. Kalkomanię „Meta"
lub „Dubleks" powlekano bezpośrednio przed
nałożenim na wyroby ceranrczne lakiem, skła¬
dającym się z rozpuszczanej w odpowiednich
irozpuszczalnikach kalafonii, a następnie po
wyschnięciu lakieru moczono ją w wodzie, na¬
kładano na wyroby ceramiczne warstwę laku
ku powierzchni wyrobu i zdejmowano papier.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Kazimierz
Kantor i Zygmunt Borucki.

Po fych zabdegiach wyrobówT z nałożonymi eie^
mentaini zdobniczymi osuszano, ponownie zmy¬
wano i osuszano, a iiastępnie poddawano ob¬
róbce cieplnej.

Stosując kailkomanię kolodionową pokrywanie
jej lakiem jest zbędne. Kalkomanię tą nakłada
się wanstwą koilodionową ku wyrobowi cera¬
micznemu.

Przy stosowaniu powyższych sposobów nało¬
żenie ornamentów było często nieprawidłowe.
Powodem tego były deformacje powstałe w cza¬
sie nakładania, ponieważ zarówno ochronne
warstwy laku jak też błony koHodionowe, sta¬
nowiące podkładowe nośniki dla farb ceramicz¬
nych, musiały być cienkie, a więc wykazywały
maiła wytrzymałość mechaniczną. Stosowanie
grubszych wairstw lakieru lub grubszej błony
koiodionowej powodowało powstawanie błędów
w czasie obróbki cieplnej wyrobu, gdyż ulatnia¬
jące się w czasie tej obróbki tworzywa laku
lub błony musiały przedyfundować przez farby,
powodując ich soękanie lub porowatość.

Aby temj z..if*cbie? zastosowań) ostatnio tak



2\varte i: Ary vko\ve błony nośne. Rfony te umie¬
szcza s:e na kalkomanii od strony zewnętrznej.
W celu nałożenia na; ceramikę, %olkomanię wraz
z nałożoną na nią błoną nakrywkową moczy
się, oddziela • błonę z przyklejoną do niej farbą
od papieru podkładowego i umieszcza ją na ce¬
ramice w ten sposób, że farba styka się bez-
pośreAiio z jej powierzchnią. W .sposobię tym
stosować można błony grubsze, o większej niż
u (błon podkładowych wytrzymałości mechanicz¬
nej. Stosowane do tej pory błony posiadały jed¬
nak tę wadę, że elastyczność ich była mała.
Utrudniało to w znacznej mierze nakładanie za
ich pomocą barwnych ozd^b na wklęsłe i lub
wypukłe .powierzchnie ceramiki.

Niedogodności tych unika się przy zastoso¬
waniu nakrywkowych błon nośnych, wytworzo¬
nych sposobem według wynalazku. Błony te
odznaczają się wysoką elastycznością i wy¬
starczająco dużą -wytrzymałością mechaniczną.

Daięki elastyczności błony wraz z przytwier¬
dzonym do nich barwnym elementem zdobni¬
czym pinzytwierdzić można łatwo do wypuk¬
łych i/luib wklęsłych powierzchni. Ponadto za¬
stosowanie błony nośnej przygotowanej spo^
sobem według wynalazku umożliwia zastoso¬
wanie kalkomanii wytworzonej techniką sito-
dmkową, co do tej pory nie było możliwe.
Ceramikę po nałożeniu kalkomanii z nakryw¬
kową bioną nośną obrabia się jalk wyżej opi¬
sano.

Wedł/ug wynalazku do wytwarzania -błony
nośnej stosuje się tworzywa tewiioplastyćane,
zwłaszcza polistyren, wraz ż taką ilością odpo¬
wiedniego plastyfikatora, na przykład fosfora¬
nu trójkrezytLu, ftalami dwubutyłu itp. lufo mie¬
szaniny plastyfikatorów, która zapewnia wyso¬
ką elastyczność błony. Zamiast polistyrenu sto¬
sować można odpowiednio splastyfikowaną ace¬
tylocelulozą, nitrocelulozę itp. Tworzywa te
nakłada się na kalkomamię w postaci roztwo¬
rów w odpowiednltefri rozpuszczalnikach lub
mieszaninach rozjwiszcHalnifców.

W niżej podanych przykładeieh podano przy-
ldadowo sposoby wytwarzania nakrywkowych
bion iteośnych według wynalazku. I^zykłady te
me ograniczają w jakiejkolwiek mierze zafcre-
su wynalazku.

Przekład 1. Do 90 g 16% roztworu poli¬
styrenu w czterochlorku węgla dodaje s''ę 10 g
fosforanu trójkrezylu. Mieszaniną tą pokrywa
się za pomocą pędzla lub przez najrysk kalko¬
manię. Po wyparowaniu rozpuszczalnika tworzy
się na kalkomanii elastyczna błona nakrywko-

. wa.

Przykład II. Do 56 g 20% roztworu poli¬
styrenu w trójchloroetylenie dodaje się 4 g fos¬
foranu trójkrezylu i mieszaniną tą pokrywa się
kalkomanię w sposób podany w przykładzie I.

Przykład III. Do 86 g 14% roztworu poli¬
styrenu w rozpuszczalnilku składającym się
z trójchloroetylenoi i terpentyny balsamicznej
(1:1) dodaje się 6 g cytrynianu trójbutylu i 8 g
kamfory syntetycznej. Mieszanliną tą pokrywa
się kalkomanię, jak to opisano w przykładzie I.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania elastycznych nakrywko¬
wych błon nośnych dla kalkomanii, zwłasz¬
cza ceramicznej, znamienny tym, że stosuje
się tworzywa sztuczne z taką ilością plas¬
tyfikatora, która uniożliwia nakładanie wy¬
tworzonych błon wraz z kalkomanią w tem¬
peraturze potodijowej na wlklęsle i/lub wy¬
pukłe powierzchnie, przy czym nieplastyfi-
kowane tworzywo rozpuszcza się w odpo¬
wiednim lotnym rozpuszczalniku, dodaje się
plastyfikator, a tak powstałą mieszaniną po¬
wleka się kalkontanię i pozostawią do odpa¬
rowania rozpuszczalnika.

2. Sfposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się 10—20% roztwór polistyrenu
w lotnych rozpuszczalnikach organicznych,
przy czym do Toztworu tego dodaje ślę
3—15% plastyfikatora, na przykład fosfora¬
nu trójkrezylu kBb mieszaniny plastyfikato¬
rów, a tak powstałą mieszaniną powleka się
barwne elementy kalkomanii i suszy.

Chodzieskie Zakłady Porcelany

Zastępca: dr Andrzej Au,
iraecznik patentowi

23Sł>. RSW „Prasa", Kielce
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